
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 01.04.2022г.    г. Тайшет     №297 
 
О реализации муниципальной программы 
«Сохранение и развитие культуры в 
Тайшетском городском поселении на 
2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 17 
сентября 2020 года №766, в 2021 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 « Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановления 
от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 
года №766, в части исполнения мероприятий за 2021 год удовлетворителной и утвердить 
отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
И.о. главы Тайшетского 
городского поселения        В.В. Захарич 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01 апреля 2022 года №297 

 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Тайшетском 
городском поселении на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 года №766,  
в 2021 году 

 
В целях создания условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, организации досуга и обеспечения жителей Тайшетского 
городского поседения услугами организаций культуры была создана муниципальная 
программа «Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении на 
2021-2023 годы». 

С целью создания условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, организации досуга и обеспечения жителей Тайшетского 
городского поселения услугами культуры выполняется ряд задач: 

1. Сохранение культурного и исторического наследия народа. 
2. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни, реализация творческого потенциала жителей; 
3. Создание условий досуга для всех категорий населения поселения; 
4. Создание условий для развития творчества и участия всего населения в 

культурной жизни поселения. 
Программа ориентирована на последовательное решение проблем отрасли, 

создание условий для развития и всестороннего участия граждан в культурной жизни, 
повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, 
формировании социально активной личности. 

Для достижения цели программы в 2021 году были реализованы следующие 
мероприятия: 

В первый день весны главная городская площадь встретила тайшетцев народным 
праздником «Масленица!». 

Были организованны народные игры и забавы, конкурс блинопеков и дегустация 
блинов, театрализованное представление. 

Стартовала акция «Георгиевская ленточка». Горожанам было роздано около 1200 
памятных лент. Участие в мероприятии приняли муниципальное казенное учреждение 
«Библиотечное объединение», совет ветеранов. Сотрудники раздавали символ Победы 
прохожим. В течение недели ленточки вручали у торговых центров «Сибирь», 
«Империал», в Сквере любви и Центральном сквере. Кроме этого, в рамках акции 
представители учреждений провели флэшмоб у фонтана на Стройучастке. В военной 
форме под музыку они танцевали и маршировали. Принять участие в патриотическом 
мероприятии мог любой желающий. 

В отчетном году Тайшет праздновал 76-летие Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годы. В необычном формате поздравлены участники Великой 
Отечественной войны. Каждого из них в День Победы лично поздравил глава Тайшета 
Александр Михайлович Заика. 

Главой города традиционно возложены венки в честь воинов-победителей от 
жителей Тайшета: к мемориалу на территории Локомотивного депо, к мемориалу на улице 
XIX Партсъезда, к обелиску на привокзальной площади. 

Главный митинг в честь 76-летия Победы в Великой Отечественной войне 
состоялся на городской площади Юбилейная. Глава города, делегации организаций и 



общественности возложили венки к памятнику «Танку Т-34». Минутой молчания и 
залпами орудий почтили память тех, кого унесла эта страшная, жестокая, беспощадная 
война, кто ковал Великую Победу на фронте и в тылу и кого уже нет с нами. 

В рамках празднования Дня города был проведен онлайн-конкурс рисунков «Ценю, 
люблю и дорожу» и онлайн-конкурс стихов «Любимому городу посвящается…». 

В онлайн-конкурсах приняли участие 23 ребенка и 2 взрослых. 
Впервые была проведена акция-конкурс «Урожайная грядка-2021», в которой 

приняли участие 6 человек. Целью акции-конкурса было сохранение сельских традиций, 
способствующих формированию активной гражданской позиции конкурсантов и их 
профессиональному самоопределению. Акция-конкурс проводилась по 2-м номинациям: 
«Причуды природы» и «Мой чемпион». 

Большое внимание администрацией уделялось созданию праздничной атмосферы в 
городе в зимний период. В рамках подготовки города к новогодним праздникам на 
центральных улицах города и скверах размещена новогодняя иллюминация, на площади 
Юбилейной установлены центральная городская ёлка, горка и светодинамические 
гирлянды. Новогодние искусственные ели и иллюминация были установлены также на 
территории, прилегающей к администрации города, возле катка для массового катания во 
дворе дома №4 по улице Свободы. 

Проведен смотр-конкурс «Тайшет – новогодний», целью которого было поощрение 
инициативы предприятий, организаций, учреждений, а также частных домовладений. 
Всего в конкурсе приняло участие 14 объектов. 

По результатам конкурса победителями признаны: 
а) в номинации «Предприятия, учреждения, организации города»: 
1 место - Областное государственное бюджетное учреждение «Тайшетская станция 

по борьбе с болезнями животных» (Макарова О.В); 
2 место - магазин «Декор» улица Гагарина 106, индивидуальный предприниматель 

Миронова Е.В.; 
3 место - 22 Пожарно-спасательная часть 9 пожарно-спасательного отряда ФПС 

ГУМЧС России по Иркутской области; 
б) в номинации «Владельцы индивидуальных жилых домов и приусадебных 

участков (разделена на две подгруппы): иллюминация и снежные фигуры: 
группа иллюминация: 
1 место - Заичкин В.Г. (улица Чапаева); 
2 место - Офицерова А.А. (улица Тимирязева); 
3 место - Володина Н.А. (переулок Песчаный); 
группа снежные фигуры: 
1 место - Алёшева А.Ф. (улица Парижской коммуны); 
2 место - Щиголева Е.М. (улица Новая); 
3 место -  Дегтярев М.М.(улица Кирова); 
в) в номинации «Лучшее уличное оформление балкона, лоджии»: 
1 место - Кузнецов А.С.(улица Крупская, дом 102). 
На площади Юбилейной проведен фестиваль снежных фигур на тему «Герои 

мультфильмов». В нем приняли участие 6 команд, все команды были награждены 
денежными призами. 

Абсолютным победителем стала команда «Тофы» (представитель Монахов Е.А.), 
приз 15 тысяч рублей. 

за I место - 12 тысяч рублей команда «Позитив» (представитель Алёшева А.Ф.); 
за II место - 9 тысяч  рублей команда «Метелица» (представитель Короленко Л.В.); 
за III место – 7 тысяч рублей команда «Мастера» (представитель Орлова Н.В.). 
В номинации «Специальный приз» по 4750 рублей награждены команды 

«Центровые» (представитель Подымахина М.В.) и «Поехали» (представитель Степанова 
Е.С.). 



В номинации «Приз зрительских симпатий» 6 тысяч рублей награждена команда 
«Позитив» (представитель Алёшева А.Ф.). 

В номинации: 
1. «Самая выразительная скульптура» команда «Мастера» на сумму 2400 рублей 

(представитель Алёшева Антонина Федоровна); 
2. «Лучшая композиция снежных фигур» команда «Тофы» на сумму 2400 рублей. 

(представитель Монахов Евгений Александрович); 
3. «Самое креативное решение» команда «Мастера» на сумму 2400 рублей 

(представитель Орлова Наталья Викторовна); 
4. «Самая яркая скульптура» команда «Центровые» на сумму 2400 тыс. руб 

(представитель Подымахина Марина Владимировна); 
5. «Самая забавная скульптура» команда «Метелица»- 2400 рублей (представитель 

Короленко Лариса Викторовна); 
6. В направлении «Стилизованные костюмы» дипломы получили команды: 
за I место – «Позитив»,  
за II место команда «Мастера»,  
за III место команда «Метелица». 
Традиционно в преддверии новогодних праздников в конце года проведен прием 

главой почетных граждан в ресторане «Азия». 
Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 

бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и 
утвержденных решением о бюджете Тайшетского городского поселения на 2021 
финансовый год. 

В текущем отчетном году в муниципальную программу ответственным 
исполнителем были внесены 2 изменения: 

1. Постановление от 13 сентября 2021 года №741 – сняты лимиты с проведения 
культурно-массовых мероприятий по КВР 244 в размере 140,0 тысяч рублей, по КВР 360 в 
размере 187,0 тысяч рублей. 

2. Постановление от 09 декабря 2021 года №985 – сняты лимиты с приобретения 
музыкального и светового оборудования в размере 100,0 тысяч рублей, по КВР 244 в 
размере 68,8 тысяч рублей с проведения культурно-массовых мероприятий. 

Добавлены лимиты на проведение культурно-массовых мероприятий по КВР 360 в 
размере 12,0 тысяч рублей. 

В целом на исполнение программных мероприятий направлено 1274,8 тысяч 
рублей, что составляет 100 % от плановых показателей. 

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде 
(приложение 1). 

Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периоде 
(приложение 2). 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы (приложение 
3). 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной  программы 

«Сохранение и развитие культуры в  
Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы», 

 утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 17 сентября 2020 года №766 
ОТЧЕТ 

 о выполнении мероприятий муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры в Тайшетском городском поселении» на 2021-2023 годы,  за 2021 год 

 
№ 
п/п 

Наименован
ие основных 
мероприяти

й 

Источники 
финансирова

ния 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

Отклонени
е 

Пояснени
я по 

освоению 
объемов 

финансир
ования 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР План 
на год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Приобретен

ие 
музыкально

го и 
светового 

оборудован
ия 

Бюджет 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0801 8100
0011
50 

244 0 0 0 0 х 

2. Проведение 
культурно-
массовых 

мероприяти
й 

Бюджет 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0801 8100
0011
50 

244 1186.8 1186.8 1 100 х 

3. Проведение 
культурно-
массовых 

мероприяти
й 

Бюджет 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0801 8100
0011
50 

360 88.0 88.0 1 100 х 

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   1274,8 1274,8 1 100  

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 0801 8100

0011
50 

2 1274,8 1274,8 1 100 х 

другие источники х х х х х х х х 
Справочно: капитальные расходы х х х х х х х х 

 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры  
в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 17 сентября 2020 года №766 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культуры в Тайшетском городском поселении» на 2021-2023 годы, за 2021 год 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. изм. Значение 
показателя 

результативност
и 

Степень 
достижения 
показателя 

результативн
ости 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативн

ости, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении» 

на 2018-2020 годы,  за 2020 год 
11. Количество посетителей 

фестивалей, конкурсов, 
традиционных праздников  

чел 7200 5000 0,69  

22. Количество культурно-
просветительских 

мероприятий  
ед 11 10 0.91  

33. Количествоучастников в 
фестивалях, конкурсах, 

традиционных праздниках  
чел 2550 1000 0.39  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х          0,66 х 

 
 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

рост значений 
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры 
 в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 17 сентября 2020 года №766 
 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении»  

на 2021-2023 годы, за 2021 год 
 

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 
1 2 3 4 

Степень достижения целей (решения задач) 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц 
Сдц = (0,69 + 
0,91 + 0,39) / 

3 
0,66 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф 
Уф = 

1274.8/1274.8 
1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф 

Эмп Эмп = 0,66 / 1 
0,66 

 
Вывод об эффективности программы «Сохранение и развитие культуры в 

Тайшетском городском поселении» на 2021-2023 годы, по итогам реализации в 2021 году 
- уровень эффективности- - удовлетворительный. 

 
 


